



مهدی خاجپور زاده  
مدرس دانشگاه

یادداشت

سفر پیش‌بینی نشده وزیر امور خارجه کشورمان به امارات که با همراهی استقبال رسمی خاتم «ریم الهاشمی»، وزیر مشاور در امور همکاری های بین المللی امارات رویه رو شد؛ خبری خوشحال کننده برای منافع ملی ایران است؛ چراکه نشان از روشن بودن شعله ای در حوزه عقلا نیت راهبردی در دستگاه دیپلماسی می دهد که به دنبال ایجاد تحول در راهبردهای سنتی تهران در حوزه معادلات منطقه ای است. این مسئله از آنجایی اهمیت مضاعف پیدا می کند که رویدادهای منجر به تغییرات اخیر در سوریه، به صورت مستقیم منافع ملی ایران را تحت تأثیر قرار داده و بر همین مبنا، واکنش سریع ایران را طلب می کند.

نگارنده در یادداشتی که چند هفته پیش با عنوان «پارامترهای جدید ایران در معادله نظم نوین غرب آسیا» در «فرهیختگان» منتشر شد، تأکید کرد یکی از نقاط کانونی در راهبرد جدید سیاست خارجی ایران باید توجه به «عربستان سعودی» و «امارات متحده عربی» باشد؛ دو کشوری که در نگاه کلان، بخشی از پازل کنترل قدرت ایران در منطقه اند؛ اما در شرایط فعلی و در چهارچوب جدیدی که در منطقه وجود دارد، به دلایل مختلف می توانند همکاری مقطعی تاکتیکی با تهران برای تغییر در روند های امنیتی داشته باشند.

باتوجه به اخباری که از جزئیات سفر سید عباس عراقچی به امارات - در مسیر بازگشت از سفر چین و پس از اعلام سفر وزیر خارجه امارات از ابوظبی به دب - منتشر شده، دیدار و گفت و گوهایی که وزیر امور خارجه کشورمان با همکاران اماراتی خود داشته، به طور مشخص بر محور تحولات اخیر در سوریه بوده و طرف اماراتی هم بر لزوم همراهی مشترک با ایران برای مدیریت این رویداد تأکید داشته است.

یکی از موضوعات مهم در این زمینه، نقش ویژه ایران در برخی فاکتورهای تأثیرگذار در میدان سوریه است؛ فاکتورهایی که سایر کشورهای آسیب دیده از روندهای اخیر در دمشق - نظیر روسیه - هم امکان تحقق آن را ندارند و به صورت انحصاری در اختیار تهران است. به همین دلیل است که با وجود تلاش طرف اماراتی برای همکاری مستقیم با مسکو در این زمینه، نهایتاً ناگزیر از برقراری ارتباط مستقیم با تهران شد و به صورت رسمی از عراقچی برای حضور فوری در این کشور دعوت کرد. وضعیت فعلی در سوریه بسیار شکننده است و دولت مستقر به ریاست «ابومحمد الجولانی» هم توانایی ساماندهی اوضاع را ندارد، حتی کمک ۱۵ میلیارد دلاری قطر به جولانی برای پیشبرد امور هم نتوانسته گره شرایط پیچیده و نابسامان این کشور را باز کند و این مبلغ خرج اقدامات پوپولیستی جولانی - نظیر پرداخت پیش از موعد حقوق برخی کارمندان دولت و ارتش - به منظور کسب محبوبیت در میان افکار عمومی شده است. آغاز تجمعات اعتراضی در نقاط مختلف سوریه و همچنین بروز برخی درگیری ها و اعتصابات در «ادلب» - که مرکز فعالیت های تحریرالشام در سال های اخیر بوده است - سبب شده نگرانی مضاعفی برای ترکیه ایجاد شود؛ نگرانی هایی که «هاکان فیدان» از زودتر از «سید عباس عراقچی» به امارات کشاند؛ اما نتیجه موفقیت آمیزی برای آنکارا نداشت.

باتوجه به تأکید مکرر رهبر انقلاب بر «لزوم تغییر وضعیت فعلی در سوریه»، راهبرد کنونی دستگاه دیپلماسی کشورمان باید استقبال از عوامل جلوگیری کننده از تقویت و تثبیت گروه های تروریستی حاضر در این کشور باشد. این مسئله می تواند بستر پیشنهادی مناسبی برای طراحی مدل همکاری با ابوظبی در این مقطع زمانی و مکانی باشد تا به درواز شکار زندگی که منجر به فرسایش بیهوده کالاهای قابل عرضه تهران در حوزه دیپلماسی می شود؛ موضوعی واقعی و عملیاتی به عنوان طرح همکاری میان دو طرف در دستور کار قرار بگیرد.

این سفر می تواند آغاز یک مسیر جدید در دکنترین سیاست خارجی منطقه ای ایران باشد و باتوجه به همراهی شخص آقای وزیر با این راهبرد، این امیدواری وجود دارد که بتوان از این مسیر، تبعات خسارتی که در سوریه و با روی کار آمدن برخی گروه های تروریستی و معارضان - با حمایت مستقیم و بازی گردانی ترکیه - به شبکه مقاومت وارد شد، تعدیل و حتی جبران شود. از آنجاکه نگاهی به مواضع رسمی عربستان و امارات در قبال تحولات اخیر سوریه مشخص می کند، نگرانی مشخصی در میان سران ریاض و ابوظبی هم وجود دارد. بر اساس پیام های ردیاب شده میان ایران و این دو کشور در ماه های اخیر، با تعریف درست یک راهبرد جدید می توان به مدل همکاری مشخصی بین طرف هارسید که در حکم جلوگیری از تحقق راهبردهای طرف غربی باشد؛ همان طور که یک بار در سال های پس از ۲۰۰۰ میلادی و با طراحی راهبردی جدید درباره شبکه مقاومت صورت گرفت.

# بنیان گذار براندازی برافتاد

مرگ کارتر تصویر نمادینی از شکست پروژه ۴۶ ساله براندازی ایران برجای گذاشت

۲

# فرهیختگان

شماره ۴۳۱۸  
صفحه ۱۶  
تومان ۱۰۰۰۰  
سه شنبه ۱۴۰۳  
دی ۱۱

مرگ جیمی کارتر، رئیس جمهور آمریکا در دهه هفتاد میلادی یادآور نقش او در کمپ دیوید و توطئه ها علیه انقلاب اسلامی ایران است

## مرگ مبتکر عادی سازی

نگاهی به نکات مهم خاطرات کارتر

درباره روزهای نخست پس از انقلاب اسلامی ایران

## باید شکستمان برابر ایران را سانسور می کردیم

# کاسبان ۲۰ میلیون لیتری قاچاق سوخت

«فرهیختگان» به بررسی مسیرهای قاچاق سوخت ۷ میلیارد دلاری از ایران و راهکارهای مقابله با آن می پردازد



۱۶

## رئیس صنف واسطه ها در تهران

وزیر خارجه عمان  
با پزشکین دیدار کرد

شبکه فارسی زبان ترکیه  
شروع ضعیفی داشت

# برفک روی آتش TRT

افرادی که در آمار سقط جنین غلو می کنند، هیچ سند خاصی ندارند

## به تصویر جامعه ایرانی رحم کنید

۷

دانشجویان معتکف به ۱۳۷ مسجد دانشگاهی می روند

## خلوت گزیده را به تماشا چه حاجت است

۵

۱۲